arg. Ang. flor. ubi de matr. qu. 12. de imped. ordinis, art. 3. dicitur. ul. dicentes desiderari urgentissimum boni communis causam. Quod idem a fortiori tenet *Catharin. n. 2. alleg.* quod in solemniter clericorum voto asserat. Et idem aperte tenent omnes DD. n. prae. allegati, omnes enim hujus dispensationis causam legitimam exprimentes adducunt exempla boni valde communis, ut pacis totius regni ejusdem ad fidem conversionis. Atque ratio ipsa id suadet. Quia dispensatio haec nequit fieri ab aliquo status religionis detrimento. At rationi valde dissonat spectari privati bonum postposito totius status religionis detrimento. 2. Quia alias frequenter dispensationes haec indulgentiae forent. Cum frequenter ipsius professi bonum privatum occurrat, ob quod concedenda dispensationis iusta causa existeret. Quod quam libenter religionis statum, quis non videret? 3. Quia frequentius religionis reatationibus vexarentur, spe obtinendae dispensationis ad statum religionis deserendum. Tandem probari potest ratione nu. 2. adducta, ad probandum idem de voto clericorum.

9. Insuper quidam ajunt integrum esse Pontifici dispensare, ut matr. monachi ad tempus daret, nempe, donec haberet prolem, & statim ad religionem rediret. In hanc partem videtur propendere *Jo. Andr. reg. adu. legitimi, de reg. jur. in 6. ubi refert* le questionem disputasse, atque remittit ad Pontificem questionem dissolvendam subditi si dispensaret, multos cenere validam fore dispensationem. Et tenent hanc partem *Prep. c. Sicut ex literis, n. 11. de spons. Bald. l. si ubi filius in fin. ff. de adop. & ibi Fulgof. Jafoa.* licet sub aliquo dubio *l. si arrogator, n. 5. ff. de apot. Loazes de matr. Regis Angl. dub. 2. in 2. fundam. partu. affirm. n. 14. Ant. Cucus l. 3. inflit. major. r. 1. n. 120. & l. 5. r. 12. n. 283. Borgolus de irreg. p. 3. r. 1. In quibus casibus non potest dispensari, n. 17. Brunorus in suo compend. lit. p. v. Papa dispensare cum monacho. Ceterum hoc longe a veritate alienum est. Et ita illud improbat *Abb. c. ex publico, n. 11. de convers. conjug. Tabien. verb. Dispensatio, q. 6. Quia perpetuum esse vinculum, est de matrimonii essentia. Item quia si ita dispenset, ut teneatur uxorem, manente matrimonio vinculo indissolubili, consentire, ut habita prole professus ad religionem redeat, est conditio matrimonii substantia contraria, (ut probavi l. 5. disp. 10. n. 6.) Ad hujusmodi conditiones jure naturali reddunt irritum matr. (ut probavi eodem l. 5. disp. 9. n. 4.) At potest Pontifex ita cum monacho dispensare ad matr. ut si habita prole uxore libera consentiat, vel causam divortii perpetuam dederit per fornicationem, teneatur ad religionem redire. Quia hoc non est contra matrimonii substantiam: cum quilibet conjugii proprio spontaneo voto possit se ad hoc obligare.**

10. Sed superest disputandum, an dispensatio Pontificia in voto solemniter professi abique causa concessa sit valida: ac proinde matr. illius professi sit firmum, ac liceat illi petere, & reddere. Quidam censent si femina, bona fide illi nubat, credens dispensationem legitimam, fore validum matr. ne principis auctoritate decipiatur, ac damnum sentiat. Sic docent *Innoc. c. cum ad monasterium, n. 2. de statu monach. & ibi Host. n. 31. Ant. n. 28. Jo. Andr. n. ult. Abb. n. 22. Angh. nu. 24. Sigism. conf. 50. nu. 48. Et ex Theologis Palud. 4. d. 38. q. 4. ar. 4. concl. 3. n. 40. Pelagius de planctu Eccles. l. 1. ar. 46. lit. G. Addunt omnes hi monachum illius illegitimae dispensationis concilium non posse petere, teneant tamen reddere. Verum doctrina haec mihi displicet, quatenus ait matr. illud fore legitimum ratione bonae fidei contentum. Quod bona fides a culpa eximat, non tamen reddat dispensationem validam. Et cum dispensatio haec sit in jure naturali dirimente matr. impedimento, erit irrita concessa abique causa: ac subinde matr. erit irritum. Potest tamen doctrina haec valde probabiliter suffineri, innitendo alii fundamentum, nimirum, quia valde probabilis est, impedimentum hoc jure solo humano dirimere, (ut ex multis retulimus l. praeced. disp. 26.) ac proinde five bona fide mala fide impetrata sit dispensatio Pontificia abique causa concessa, valida erit, ac proinde valebit matr. At hic cum quo sit dispensatum est, non poterit petere debitum, tenebitur tamen reddere (ut bene ajunt praedicti auctores.) Quia votum illud jure divino naturali impedit matr. & obligat eo contracto ad abstinendum a debiti petitione. Quare ea dispensatio in hoc voto fuit irrita. Et ideo lethalter contra hoc votum delinquit contrahens. At ubi jam contraxit, adest iustissima dispensandi causa cum hoc, vel cum eo, qui simili ianqua dispensatione auctus, post ordinem facrum contraxit, ut petat debitum propter praesentaneum incontinentiam periculum. Quam dispensationem solus Papa concedet. Quamvis disp. 13. ob consuetudinem dicemus posse Episcopum in voto simpliciter castitatis: quae tamen non est in his solemnibus. At si urgetur periculum in mora adendum Pontifici, credo quoque posse Episcopum: ob ea, quae dicemus dilu. seq. num. 22.*

11. Tandem merito dubitari potest, an professus hic cum quo dispensatum est ad nuptias, teneatur ad officium divinum recitandum *Navar. c. Quando lat. c. 7. n. 20. affirmat eum non teneri ad officium divinum, si concederetur sibi facultas ducendae uxoris, ita ut desineret esse religiosus. Quia per solam talem facultatem non desinit esse. At *Manuel 1. sum. in 2. edit. c. 141. n. 14* asserit eum teneri ad horas antequam ad nuptias transeat: secus ubi jam tranfit. Ducitur, quod ante eum tranfitum non desinit esse religiosus: cum nondum statum incompletibilem assumpserit, per quem status religiosus destruitur. Et huius signum est, quia si maritum proposito, nollet uti dispensatione, mane-*

ret utique religiosus abique novo alio actu, nec illi permitteretur in saeculo diu permanere conjugium dissolvens. Ergo strictus erat donec ad nuptias transeat. Verum existimo ab eo tempore, quo hic habitum monachalem exiit, induens vestes saeculares, ut dispensatione utens, matr. inear, cum liberari a recitandi obligatione: sicut & a ceteris monasticis vitae oneribus. Quia cum jam sit iuste extra monasterium, ac monasticam vitam, ab ejus oneribus eximitur. Sicut & de ejecto a religione fatentur DD. Nec est verum ait *Navar.* per eam dispensationem non desineret hunc esse religiosum. Nam contrarium dicemus n. seq. in solut. ad 1. Quia per dispensationem extinguuntur essentia status religionis in his 3. votis consistens. Nec hic cogitur ad religionem redire, quasi per dispensationem non fuerit vere absolutus a votis, & consequenter a religioso statu. Sed quia cessat omnino dispensationis cautela. Et dispensatio tacitam habet conditionalem, ut daret, quamdiu causa duraverit (ut dicemus disp. 30. n. 14.) Quare hinc infero, Sacerdotem cum quo dispensatum est, ut matr. inear, teneri ad officium divinum, dum habitum non mutat ad utendum dispensatione: ne: quod nondum a statu sacerdotii recesserit, & potest interim celebrare, ac beneficii fructibus frui, ac ceteris clericorum privilegiis. Secus autem ubi clericatum dederit, habitum saecularem induens, ut utens dispensatione ad nuptias transeat. Quod jam translatus sit ad statum saecularem, solo indelebili caractere manente: nec gaudeat privilegiis clericorum. Quare similiter debent manere ab oneribus exemptus sacerdotio annexis. Nec est simile de degradato, quem omnes fatentur clericibus privilegiis destitutum, & tamen ad pensum horarium alitringi. Quia hic ob suam culpam privilegia amittit, & ideo nec ex ea commodum reportet, teneatur ad onera.

Ad arg. nu. 6. proposita resp. Ad 1. desumptum ex *c. cum 12 ad monasterium*, respondet *Innoc. ibi n. 4. Host. n. 31. Card. n. ult. Durand. & Pelag. relati n. 7.* conluto textum dicere, non posse Papam dare licentiam, & non loqui de dispensatione, quasi intelligat non posse ad libitum, & abique causa iusta. Sed merito hanc solutionem improbat *ibi Abb. in fine.* Quia licentia, cum a verbo liceat derivetur, importat facultatem rationi consentaneam. Ut cum *Bart. l. alio, n. 8. ff. de alim. cibis. legar.* & multis aliis citatis tradunt *Menoch. de arb. l. 1. q. 8. n. 45. Alex. de Novo c. 1. n. 110. de consi. Ideo respondet ibi Abbas intelligi textum, non ex facili causa Pontificem dispensare posse, vel non posse non commutando in aliquid bonum magis Deo acceptum. Sed neque hoc solutio mihi placet. Quare legitima solutio est, non posse dispensare ut monachus quamdiu manet monachus, ducat uxorem. Quod id sit contra monasticam vitam estentiam. At potest dispensare, efficiendo de monacho non monachum, eo modo, quem explicavi n. 7. in r. ratione. Et ideo hanc solutionem tradunt *Bart. Socinus, Ricard. Durand. Palud. Cajet. Palacios, Azor. Valentia eo n. 7. allegati.* Vel 2. ego resp. ubi a Pontifice redargui Abbatem monasterii, quod sibi integrum esse existimaret dispensare cum monacho ad proprietatem retinendam. Atque usus est Pontifex exaggerationem quadam hyperbolicam, involvens arg. ductum quasi a majori ad minus: ac si dicit, vix mihi potestas est dispensandi, atque de ea magnopere controvertitur. Quare ergo ratione eam tibi usurpas? Ad 2. confiat ex dictis n. 7. ubi ostendimus monachum non fieri talem per spirituale benedictionem: & posse Pontificem efficere de monacho non monachum: & posse fieri ex calice consecrato non consecratum, destruendo formam; manente tamen materia. Ad confir. negandum est, si univertaliter accipiatur illud antecedens. Quippe solam est verum, ubi caractere indelebili imprimitur, ut in Sacerdotio, Christianismo. At religiosus non coarctatur talis per characterem. Ad 3. negatur antecedens, quando urget necessitas, (ut n. 7. probavi.) Et illud Leviticus tuit caeremoniale, quod morte Christi extinguitur. Ad 4. confiat ex dictis n. 7. ubi eum locum explicuimus, probantes majus bonum dari posse. Ad 5. confiat ex dictis cod. n. 7. ubi ostendimus gratia communis boni posse rem traditam auferri. Ad 6. die posse Pontificem dispensare in jure naturali pendente ab obligatione, quam homo propria sibi voluntate imposuit, ut diximus disp. 6. n. 2. Ad 7. neganda est sequela. Quia per professionem dissolutum est prius matr. & ita potest obtenta voti dispensatione, quaecumque ducere. Quod prior desierit omnino esse uxor. Sicut eo eandem rationem id ei liceret, si naturaliter moriens resurgeret priori uxore adhuc superflua. Ad 8. neganda est similitudo. Quippe confiat jure divino nulla ratio potest matrimonii consummationi dissolvi: ob significationem indissolubilis uniois Verbi divini cum natura humana (ut diximus lib. 2. disp. 13. n. 2. & 7.) nec post in uxorum pluralitate dispensare, ob peculiararem rationem (ut diximus lib. praeced. disp. 80. nu. 9.) At in hac dispensatione non reperitur specialis prohibitio. Ad nonum die majorem non semper esse veram. Quippe calix consecratus in extremo sitis percuso deservire potest, (ut n. 7. probavimus.) Praeterea per se intelligi, dum res illa sacra manet. Nam calices tempore famis saepe confringuntur, ac desunt esse sacri, atque in pauperum usus convertuntur. At religiosus per hanc dispensationem definit esse talis. Ad confir. die eam mortem esse metaphoriceam, & ita posse usibus humanis deservire. Ad ultimum die cum *Cajet. 2. 2. q. 88. art. 11. vers. Verum quia hoc non sejunio in fin. id contingit, quia non expediebat initio nalcens Ecclesiae religionem Christianam propagari, rela-**

relaxatis iis; quae ad eam rem valde pertinent, & tam apparenti ejusdem respectu.

DISPUTATIO IX.

An in votis absolutis castitatis & religionis, non nubendi, quae matr. impediunt, possit aliquando Episcopus dispensare?

SUMMARIUM.

An jure referentur aliqua vota, & incidat in excommunicationem dispensans in illis. Explicatur Extravag. Et si dominici, de panis. & remiss. n. 1.

An sub concessione generali aut aliquo reservato excepto claudantur vota religionis, & castitatis, & reservata, 2.

An secula reservatio possit Episcopus dispensare omnibus, 3.

Quid si emittatur a personis alicui subiectis, an possit Episcopus dispensare, 4.

An haec dispensandi reservatio sit odiosa ac restringenda, 5.

An possit Episcopus dispensare in voto castitatis temporalis, 6.

Quid de voto castitatis conjugalis, 7.

Quid de voto petendi debiti: aut si uterque conjugum mutuo consensu convisset, nec petere, nec reddere, nec fornicari, 8.

Quid de voto virginitalis servandae, 9.

Quid de voto inveniendi maritum. Refertur opinio, 10.

Proponitur sententia Auditorii, 11.

Quid si id votum esset factum in favore tertii: & an ille possit id votum surrumpentem remittere, 12.

Quid de voto assumendi ordinis sacri, 13.

Quid, ubi votum est dispensatum assumendi ordinis sacri, aut religionis, castitatisque: etiamsi votens hac ultima elegerit, 14.

Quid de voto assumendi habitum beatarum, 15.

Quid de voto ingrediendi ordinem militarium, 16.

Quid de voto religionis strictioris ad ingrediendum laxiorem, 17.

Quid de voto perseverandi, ut possit votens tempore novitatus egredi, 18.

Quid circa differendum ingressum religionis ultra tempus signatum, 19.

Quid de iis, in quae Pontifex haec vota reservata commutavit, 20.

An si is, cui haec vota commutata sunt, non implevit commutationem, aut non habuit animum implendi, teneatur ad priora vota & religiosus est: ad votum ante professionem emissum, & si ex votum commutatum, possit propria auctoritate ad votum redire, 21.

An in casu gratiae necessitatis possit Episcopus dispensare in voto religionis aut castitatis perpetuae, & quis sit ille casus, 22.

Et quid de ceteris votis reservatis, 23.

An possit cum juvenibus ex animi perturbatione voventibus castitatem. Et explicatur c. voventes, qui cler. vel vot. 24.

An liceat Episcopo urgente necessitate dispensare in his votis, si adiri possit numerus, vel alius potens dispensare, 25.

An haec dispensatio Episcopi efficiat ne postea fornicatio sit sacrilegia: aut eo matrimonio soluto liceat aliud inire, 26.

An possit aliquando parochi dispensare in votis, in quibus possunt Episcopi: aut in sejunio, aut in sefisi, 27.

An peccet dispensans absolute in voto non admittens commutationem aliquam, 28.

1. Remittendum est, attento jure solum reservari Pontifici dispensationem, ad commutationem voti eundi in substitutum expeditionis Jerolomitanae. Ut constat ex cap. Ex multa de voto. At ex consuetudine reservatur votum religionis & castitatis, cum aliis tribus, de quibus nil ad praesens. Haec autem consuetudo colligitur ex omnibus privilegiis concessis in bulla, vel jubileis circa vota, servat enim excipiuntur vota castitatis & religionis. Et ex Extravag. Et si dominici de panis. & remiss. Ubi Sixtus IV. excommunicat dispensantes in his quinque votis, aut ea commutantes virtute facultatum a se concessarum, ubi non reservat haec vota, sed supponit ea reservata. Quippe ea reservatio non esset generalis, sed limitata ad facultates a se concessas. Quare eam excommunicationem non incurrent, qui virtute aliorum privilegiorum, aut facultatum dispensarent. Ut bene docent *Angelus verb. Excomm. 5. cal. 31. Silv. verb. Excomm. 7. excomm. 32. n. 77. Navar. sum. c. 12. n. 75. Lud. Lop. 1. p. instr. c. 49. initio.*

2. Et tantum vim habet reservatio haec quoad vota castitatis, & religionis, ut nunquam censentur concessa, nisi exprimantur. Quod ab ipso nalcens Ecclesiae exordio referentur. Sic *Sotus lib. 7. de just. q. 4. ar. 3. in fine corp. Enriqui lib. 7. de indulg. c. 30. n. 6. comment. lit. A. Manuel 2. sum. c. 97. n. 1. concl. 1.* Qui bene addit fecus de voto Jerolomitanae peregrinationis esse: comprehendere enim in facultate generali circa vota. Atque idem dicendum de aliis reservatis. Quod nec tanti momenti coram reservatio sit, nec tanto rigore accipiatur. Imo nec in facultate generali ad omnia vota, excipiendo quoddam reservatum, ut Jerolomitana, includerentur vota castitatis & religionis. Quin potius exceptio minoris voti testimonium esset exceptionis majorum. Ut bene tradit *Sotus ibid.*

3. Hoc supposito I. conclusio fit. Seclusa reservatione intentione Sanchez de Matrion. Tom. III.

grum esset Episcopis dispensare in suis diocesis in omnibus votis: sicut Pontifici in toto orbe. At ratione reservationis nequit dispensare in absolutis castitatis religionive votis. Constat, quia sunt Ordinarii in suis diocesis, & possunt omnia illa circa dispensationes, quae Pontifex in toto orbe: nisi referentur (ut probavi l. 1. disp. 61. nu. 3.) Et ideo hanc conclusionem docet *Sotus lib. 7. de just. q. 4. ar. 3. col. 4. vers. Qui sunt autem, ab omnibus receptus.*